关于2018年新入职教师“返岗教研”和“线上学习”相关安排的通知
校内各相关单位：

根据《四川省教育厅关于改革高等学校新入职教师职业技能（岗前）培训内容和方式的通知》（川教函〔2018〕368号）、关于组织开展2018年高校新入职教师职业技能培训返岗教研有关工作的通知（川高师训〔2018〕9号）、关于组织开展2018年高校新入职教师职业技能培训线上学习的通知（川高师训〔2018〕8号）和《西南交通大学关于开展2018年新入职教师“立德树人、做‘四有’好老师”专题教育活动的通知》的相关要求，从今年开始，四川省高等学校新入职教师职业技能培训采用“集中培训+线上学习+返岗教研”相结合的混合型培训方式，现就2018年新入职教师“返岗教研”和“线上培训”相关工作事宜通知如下。
一、适用对象

来校工作时间为2017年9月1月至2018年9月，已成功报名参加2018年7月开始，为期半年的川师岗前培训，且集中培训阶段考核合格的教师（具体名单详见附件1）。
在此期间来校工作，但尚未报名参加2018年川师岗前培训的教师，照常完成学校新入职教师培训的其他安排，并在2019年川师岗前培训期间，按照相关要求完成“返岗教研”和“线上学习”任务。
二、培训时间
1.“返岗教研”时间为6个月，2018年9月至2019年2月。
2.“线上学习”时长为3个月，2018年9月—11月（11月30日截止）。
三、培训内容和要求

（一）返岗教研的内容与要求
1.由参训教师所在学院为每位参训教师配备一位相同或相近专业教学经验丰富、具有副教授以上职称的指导教师（每位指导教师最多指导两名新教师），其中辅导员由党委教师工作部（教师发展中心）商马克思主义学院配备指导教师。

2.参训教师在返岗教研期间，围绕以下6项教研任务清单，完成返岗教研。
（1）完成教学日志：返岗教研期间，每个参训教师对自己的任教课程做好教学日志记录并提交其中两周以上的教学日志。

（2）上一节公开课：做好岗位示范，在所在单位上一节公开示范课，要求完整录像，提交教案、录像素材、照片及指导教师详细评价。

（3）撰写一篇教学研究文章：要求贴近学生、贴近课堂，体现教育教学规律，重点呈现对教学过程的独到见解与反思，能够给自己和他人的教学工作提供借鉴。

（4）组织一次教研活动：联系本单位教研室或学科负责人，组织一次主题教研活动，要求提交一份完整的教研活动计划、教研活动内容及教研活动图片。

（5）开展创新创业教育：指导1-2个本单位学生小组开展创新创业活动，提交指导记录、活动照片。

（6）设计一件微课作品。
请各学院将本学院每名教师的（1）-（6）项任务的电子材料按个人进行压缩打包，并统一以光盘刻录或硬盘拷贝等形式，于2019年2月28日前报送党委教师工作部（教师发展中心）。
3.返岗教研指导教师对照教研任务清单，按照返岗教研综合评价表的要求对返岗教研成效进行考评，核定为“优秀、良好、及格、不及格”四个等级。返岗教研需要提交的材料交所在学院和指导教师审定，由所在学院和指导教师填写返岗教研综合评价表（附件2），评价表一式两份，一份交党委教师工作部（教师发展中心）存档，一份由党委教师工作部（教师发展中心）集中收齐后交省高校师资培训中心。未全部完成返岗教研任务者，均考核为“不及格”。

4.具有两年以上教学经历并取得中级及以上教师职称的参训教师，由本人提供职称证明及任教学校提供任教经历证明，由党委教师工作部（教师发展中心）、人事处审核并报集中培训机构同意，视同返岗教研考核合格。
（二）线上学习的内容与要求
线上学习平台为中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn），成功注册后即可参加培训学习。学习分课程学习、成果撰写、在线测试三个环节。

1.课程学习

根据网上“课程表”完成不少于25学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.成果撰写

培训后期，参训教师结合线上学习有关师德师风方面的目的、内容和工作实际，围绕高校教师师德修养、教书育人、教学教法等内容，以“高校教师如何立德树人，做新时代学生的引路人”为题撰写一篇1500字左右的学习体会文章。

3.在线测试

在完成课程学时考核要求后，参训教师须完成在线考试，考核范围包括培训课程所学内容、教师实际教学工作内容等，总分100分，合格为60分。
（三）其他各项要求根据相关通知（附件3）中的相关规定执行。
                                     党委教师工作部（教师发展中心）

                                              人事处

                                           2018年9月6日

附件1：需进行“返岗教研”和“线上培训”的教师名单
附件2：2018年四川省高等学校新入职教师返岗教研综合评价表
附件1：需进行“返岗教研”和“线上培训”的教师名单

	编号
	姓名
	性别
	所在单位

	1
	万瑜
	女
	生命科学与工程学院

	2
	向维
	女
	机械工程学院

	3
	张倩雯
	女
	公共管理与政法学院

	4
	张颜
	女
	生命科学与工程学院

	5
	祝晶
	女
	外国语学院法俄系

	6
	杨钦然
	女
	建筑与设计学院

	7
	杜华荣
	女
	物理科学与技术学院

	8
	唐毅
	女
	建筑与设计学院

	9
	明翠琴
	女
	公共管理与政法学院

	10
	王锦
	女
	土木工程学院

	11
	周洪澄
	女
	电气工程学院

	12
	苟雪
	女
	材料科学与工程学院

	13
	钱丽源
	女
	建筑与设计学院

	14
	范文婷
	女
	公共管理与政法学院

	15
	杨泽锋
	男
	电气工程学院

	16
	董唯杰
	男
	土木工程学院

	17
	唐浩俊
	男
	土木工程学院

	18
	刘牧远
	男
	力学与工程学院

	19
	张生
	男
	信息科学与技术学院

	20
	吴强
	男
	信息科学与技术学院

	21
	龙治国
	男
	信息科学与技术学院

	22
	李涛
	男
	力学与工程学院

	23
	刘鑫
	男
	公共管理与政法学院

	24
	牛纪强
	男
	机械工程学院机车车辆系

	25
	王毅
	男
	生命科学与工程学院

	26
	罗寿西
	男
	信息科学与技术学院

	27
	唐永亮
	男
	物理科学与技术学院

	28
	郭裕钧
	男
	电气工程学院

	29
	袁也
	男
	建筑与设计学院

	30
	张守帅
	男
	交通运输与物流学院

	31
	刘义青
	男
	地球科学与环境工程学院

	32
	刘海
	男
	物理科学与技术学院

	33
	刘裕
	男
	数学学院

	34
	骆泳吉
	男
	交通运输与物流学院

	35
	罗琳
	男
	交通运输与物流学院

	36
	向韬
	男
	材料科学与工程学院

	37
	刘佃光
	男
	材料科学与工程学院

	38
	钟政烨
	男
	材料科学与工程学院

	39
	裴秋明
	男
	地球科学与环境工程学院

	40
	肖勇
	男
	地球科学与环境工程学院

	41
	张小刚
	男
	机械工程学院

	42
	林静英
	女
	电气工程学院

	43
	高晗雨
	女
	建筑与设计学院

	44
	张哲
	女
	党政办公室

	45
	颜静
	女
	信息科学与技术学院

	46
	王誉静
	女
	材料科学与工程

	47
	薄琳
	女
	交通运输与物流学院

	48
	王雪
	女
	建筑与设计学院

	49
	陈丝丝
	女
	党委宣传部

	50
	张英蓉
	女
	力学与工程学院

	51
	卢琴
	女
	西南交通大学人文学院

	52
	宋俊宏
	男
	党政办公室

	53
	赵彦辉
	男
	公共管理与政法学院

附件2
2018年四川省高等学校新入职教师
返岗教研综合评价表
	姓名

	担任课程

	学员自评内容（对自己返岗教研期间在师德师风建设与教书育人、教学设计与教学能力、教学反思与科学研究的意识及专业发展的自主性提升等方面的表现给予评价。）
                                          学员签名：
                                          日    期：

	二、指导教师评价内容

	教师姓名

	职称

	电话

	对学员返岗教研的评价（教学设计与实施的能力，教学行为、教学反思与科学研究意识及专业发展的自主性提升等方面）
考核等级：
指导教师签名：
日    期：

	三、学员所在院系的评价内容

	学员在返岗教研期间的政治学习与师德师风、专业理念与规范、教学理论与技能、信息技术与运用等方面的表现。
                                            院系盖章
                                            日    期

注：考核等级为优、良、及格、不及格。